地震工学委員会

平成25年 第5回運営幹事会（通算第159回）議事録

日時：平成25年12月4日（木）（16:00〜17:30）

場所：土木学会F会議室

出席者：小長井（委員長）、澤田（副委員長）、片岡（幹事長）

    池田、梶田、濱野、原田（各運営幹事）

    佐藤（事務局）

配布資料：

  幹159-01 平成25年度第4回運営幹事会 議事録案

  幹159-02 平成25年度予算状況

  幹159-03 平成25年第2回委員総会議事（案）

  幹159-04 小委員会中間報告・継続・新規設立の依頼・案内

  幹159-05 地震工学研究発表会開催報告および地震工学論文集について

  幹159-06 重点研究課題（研究助成金）の募集

  幹159-07 土木学会賞の推薦について

  幹159-08 運営幹事会役割分担表

  幹159-09 年間スケジュール（案）

  資料番号なし 「国土強靱化に資する方策検討委員会（仮称）」参加のお願い

議事：

（１）前回議事録（案）の確認

 片岡幹事長より、資料「幹159-01」を用いて議事録の説明があり原案通り承認された。

・審議・報告事項⑪の地震工学研究発表会の今年度の参加者数が199人と修正された。

（２）報告・審議事項

①予算の状況について

 片岡幹事長より、資料「幹159-02」を用いて予算の執行状況が報告された。

・第２回研究会の講師謝金など、未執行の手続きを進める。

・予定通り、1月に小委員会活動補助費の追加申請の募集等を行う。

②第２回総会議事について

 片岡幹事長より、資料「幹159-03」を用いて第２回総会の議事案について報告された。

・地震津波複合災害小委員会（菅野委員長）の委員長が規定の任期を越えているため、小長

井委員長より委員長交代等の対応を依頼する。

③小委員会中間報告・継続・新規設立について

 片岡幹事長より、資料「幹 159-04」を用いて小委員会中間報告、継続、新規設立について

説明があった。第２回総会において小委員会活動の中間報告および研究小委員会の継続、新

規設立について議題が予定されており、清田幹事より 12月 18日締切で関係資料の提出依頼

が出されている旨が報告された。

④第33回地震工学研究発表会・地震工学論文集について

 片岡幹事長より、資料「幹 159-05」を用いて第 33 回地震工学発表会の開催報告および地

震工学論文集の編集状況が報告された。

・ 発表会への参加者について、209名から199名と訂正された。

・ 小委員会活動報告会の参加者数改善案として、前年度の論文から優れた論文を選び表彰式

もあわせて開催する案が挙げられた。

・ 次年度の研究発表会の開催について、新潟または長岡での開催の検討を進めてもらう。会

場については、池田幹事から候補になる会場の状況の報告があり、さらに詰めてもらうこ

とで了承された。

⑤重点研究課題（研究助成金）の募集について

 片岡幹事長より、資料「幹159-06」を用いて、重点研究課題の募集について説明があった。

・2月14日が申込締切であり、応募予定は挙がっていない。総会で再度アナウンスを行うこ

とになった。

⑥土木学会賞（吉田賞／田中賞／国際貢献賞／功労賞）推薦について

 片岡幹事長より、資料「幹159-07」を用いて、土木学会賞の推薦についての説明があった。

・ 地震工学委員会からの推薦として、国際活動奨励賞に高橋茂樹氏（NEXCO東日本）が挙

げられており、国際貢献賞には濱田政則氏（早稲田大学）が挙げられた。

・ 功績賞については委員会委員長に推薦権限があり、功績賞への推薦として亀田弘行氏（原

子力安全基盤機構、京大名誉教授）が挙げられた。

⑦運営幹事会 役割分担について

 片岡幹事長より、資料「幹 159-08」を用いて、運営幹事会の役割分担と次年度の運営幹事

会の体制について説明があった。

・ 片岡幹事長の任期が今年度で満了する予定である。

・ 今年度、新たに加入した幹事が多いが、一度に多くの人が入れ替わらない様に運営幹事の

補充方法を検討した方が良いとの意見が出された。

⑧年間スケジュールの確認

 片岡幹事長より、資料「幹159-09」を用いて、年間スケジュールの確認がなされた。

・ 第6回幹事会は、1月7日（火）17時〜 講堂

・ 第7回幹事会は、2月3日（月）16時〜 D会議室

・ 第8回幹事会は、3月18日（火）16時〜 D会議室

・ 平成26年度第1回総会は、4月18日（金）第1回研究会後 講堂

⑨国土強靱化に資する方策検討委員会（仮称）

小長井委員長に上記委員会への参加依頼があった。第１回委員会は12月20日（金）14時

からの予定であるが、都合がつかない場合は片岡幹事長が代理出席する。

以上（作成：原田）